



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

PROCESSO Nº 2019/05.06.001-SEMAS/PMIM

OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, destinados à lanche do Centro de Referência da Assistência Social-CRAS, para consumo dos usuários do Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família-PAIF, Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo e Programa Primeira Infância no SUAS-PPI/Programa Criança Feliz-PCF, desenvolvido pela Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMAS.

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - SEMAS

Item	Produto	Und.	Quant. Mês	Quant. Ano	BIANCA L GOES		J.M. SILVA DIAS		DIST. INTEGRAL		Preço Médio	
					Und. (R\$)	Total (R\$)	Und. (R\$)	Total (R\$)	Und. (R\$)	Total (R\$)	Unitário	Preço Médio
1	Achocolatado em pó - Obtido pela mistura de cacau em pó solúvel, leite em pó e/ou soro, extrato de malte, açúcar e sal; Constituído de pó fino e homogêneo. Embalagem íntegra de até 500g.	PCT	30	360	R\$ 8,90	R\$ 3.204,00	R\$ 8,00	R\$ 2.880,00	R\$ 8,50	R\$ 3.060,00	R\$ 8,47	R\$ 3.049,20
2	Achocolatado vitamínico em pó de 1ª qualidade, instantâneo, lata com 400g, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.	PCT	30	360	R\$ 9,50	R\$ 3.420,00	R\$ 9,00	R\$ 3.240,00	R\$ 9,50	R\$ 3.420,00	R\$ 9,33	R\$ 3.358,80
3	Açúcar triturado – Obtido da cana de açúcar, refinado; com aspecto cor, cheiro próprios, sabor doce, com teor de sacarose mínimo de 99% p/p e umidade máxima de 0,3% p/p, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos de animais ou vegetais, acondicionado em plástico atóxico embalagem plástica de 1kg, acondicionados em fardos totalizando 30kg de peso líquido.	KG	70	840	R\$ 3,60	R\$ 3.024,00	R\$ 4,00	R\$ 3.360,00	R\$ 4,40	R\$ 3.696,00	R\$ 4,00	R\$ 3.360,00
4	Adoçante dietético edulcorantes artificiais sacarina sódica e ciclamato de sódio, embalagem com 100ml, dizeres de rotulagem com data de fabricação e prazo e validade.	UN	5	60	R\$ 5,90	R\$ 354,00	R\$ 5,50	R\$ 330,00	R\$ 6,00	R\$ 360,00	R\$ 5,80	R\$ 348,00

Prefeitura Mun. de Mocajuba
Nº 31
88

5	Almôndegas ao molho – lata de fíandres com verniz sanitário, perfeitamente recravadas, sem estar amassada ou entortada. Ingredientes: carne bovina moída, farinha de rosca, proteína vegetal, condimentos naturais, sal, especiarias. Registro no MAPA e/ou Ministério da saúde. Latas acondicionadas em caixas de papelão, latas de até 420g.	LATA	30	360	R\$ 11,50	R\$ 4.140,00	R\$ 16,50	R\$ 5.940,00	R\$ 17,00	R\$ 6.120,00	R\$ 15,00	R\$ 5.400,00
6	Arroz Branco Tipo 1 – agulhinha classe grãos longos, subgrupo polido, embalagem de 5kg, dizeres de rotulagem data de fabricação e prazo de validade, amplamente protegida.	KG	20	240	R\$ 3,90	R\$ 936,00	R\$ 4,50	R\$ 1.080,00	R\$ 4,40	R\$ 1.056,00	R\$ 4,27	R\$ 1.024,80
7	Arroz Branco Tipo 2 – longo e fino, grãos inteiros; com teor de umidade máxima de 15%; isento de sujidades e materiais estranhos; embalagem plástica de 1kg, acondicionados em fardos totalizando 30kg de peso líquido.	KG	60	720	R\$ 3,60	R\$ 2.592,00	R\$ 4,00	R\$ 2.880,00	R\$ 4,20	R\$ 3.024,00	R\$ 3,93	R\$ 2.829,60
8	Arroz Parboilizado Tipo 1 – agulhinha classe grãos longos, subgrupo polido, embalagem de 5kg, dizeres de rotulagem data de fabricação e prazo de validade, amplamente protegida.	KG	60	720	R\$ 4,40	R\$ 3.168,00	R\$ 5,00	R\$ 3.600,00	R\$ 5,00	R\$ 3.600,00	R\$ 4,80	R\$ 3.456,00
9	Aveia em flocos – isento de sujidades e matérias; sem umidade. Embalagem em saco plástico transparente e caixa de papel de até 200g.	PCT	60	720	R\$ 4,60	R\$ 3.312,00	R\$ 4,00	R\$ 2.880,00	R\$ 4,20	R\$ 3.024,00	R\$ 4,27	R\$ 3.074,40
10	Azeitona verde em conserva, sem caroço e não fatiada – embalagem de vidro de 300g, (peso líquido drenado), dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.	UN	10	120	R\$ 9,20	R\$ 1.104,00	R\$ 14,00	R\$ 1.680,00	R\$ 14,00	R\$ 1.680,00	R\$ 12,40	R\$ 1.488,00
11	Biscoito doce – Sem recheio; tipo Maria, maisena, leite coco, chocolate, amanteigado, com composição de farinha de trigo, gordura vegetal, sal, açúcar e outras substância permitidas; 0% de gorduras trans. Embalagem plástica de até 500g, acondicionadas em caixa de papelão de até 10kg peso líquido.	KG	3	36	R\$ 11,90	R\$ 428,40	R\$ 14,00	R\$ 504,00	R\$ 13,50	R\$ 486,00	R\$ 13,13	R\$ 472,68



12	Biscoito saigado – biscoito com sal, tipo Crean Cracker, soda e água e sal, composição de farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada; água, sal e outras substâncias permitidas. 0% de gordura trans. Embalagem plástica de até 500g, acondicionadas em caixa de papelão de até 10kg peso líquido.	KG	3	36	R\$ 10,90	R\$ 392,40	R\$ 12,00	R\$ 432,00	R\$ 11,50	R\$ 414,00	R\$ 11,47	R\$ 412,92
13	Café torado e moído, embalado a vácuo com 250g, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, amplamente protegida.	PCT	20	240	R\$ 6,60	R\$ 1.584,00	R\$ 7,00	R\$ 1.680,00	R\$ 6,80	R\$ 1.632,00	R\$ 6,80	R\$ 1.632,00
14	Caldo de galinha em tablete- caixa com 57g, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.	CX	10	120	R\$ 1,95	R\$ 234,00	R\$ 2,50	R\$ 300,00	R\$ 3,00	R\$ 360,00	R\$ 2,48	R\$ 297,60
15	Carne bovina resfriada s/ osso – carne bovina de 2ª (pá, agulha, lombo, acém). Resfriada, limpa e no Máximo 10% de sebo e gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Características da peça conforme o padrão descrito na portaria nº 5 de 8/11/88, seção 1. Embalada em saco plástico transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, precedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro do ministério da agricultura e carimbo da inspeção do SIF. Embalagem plástica transparente de até 15kg de peso líquido.	KG	25	300	R\$ 18,90	R\$ 5.670,00	R\$ 21,00	R\$ 6.300,00	R\$ 22,00	R\$ 6.600,00	R\$ 20,63	R\$ 6.189,00



16	Carne bovina moída congelada – Carne bovina de 2ª moída (pá, agulha, lombo, acém, músculo). Congelada, limpa e no máximo 10% de sebo e gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Característica da peça conforme o padrão descrito na portaria nº 5 de 8/11/88, seção 1. Embalada em saco plástico transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, precedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro do ministério da agricultura e carimbo da inspeção do SIF. Embalagem plástica transparente de até 15kg de peso líquido.	KG	20	240	R\$ 15,80	R\$ 3.792,00	R\$ 25,00	R\$ 6.000,00	R\$ 24,00	R\$ 5.760,00	R\$ 21,60	R\$ 5.184,00
17	Charque P.A – carne seca, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio. Embalada em saco plástico transparente, atóxico, embalagem plástica em PVC a vácuo com até 5kg, acondicionadas em caixas de papelão com até 30kg.	KG	15	180	R\$ 24,00	R\$ 4.320,00	R\$ 27,00	R\$ 4.860,00	R\$ 30,00	R\$ 5.400,00	R\$ 27,00	R\$ 4.860,00
18	Catchup em sachê, caixa entre 180 a 192 unidades, pesando entre 7 a 8g, cada.	CX	10	120	R\$ 16,00	R\$ 1.920,00	R\$ 18,00	R\$ 2.160,00	R\$ 20,00	R\$ 2.400,00	R\$ 18,00	R\$ 2.160,00
19	Catchup tradicional, embalagem plástica com 200g, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.	UN	10	120	R\$ 2,80	R\$ 336,00	R\$ 4,20	R\$ 504,00	R\$ 5,00	R\$ 600,00	R\$ 4,00	R\$ 480,00
20	Feijão cariolina – tipo 1, embalagem de 1kg, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.	KG	20	240	R\$ 6,90	R\$ 1.656,00	R\$ 7,50	R\$ 1.800,00	R\$ 7,00	R\$ 1.680,00	R\$ 7,13	R\$ 1.711,20
21	Feijão branco, não contendo glúten, embalagem de 500g, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.	KG	20	240	R\$ 9,90	R\$ 2.376,00	R\$ 9,50	R\$ 2.280,00	R\$ 9,50	R\$ 2.280,00	R\$ 9,63	R\$ 2.311,20
22	Feijão preto, tipo 1, embalagem de 1kg, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.	KG	20	240	R\$ 6,90	R\$ 1.656,00	R\$ 7,50	R\$ 1.800,00	R\$ 7,00	R\$ 1.680,00	R\$ 7,13	R\$ 1.712,00
23	Farinha para mingau de amido de milho, sabor tradicional, embalagem de 500g, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e prazo.	PCT	10	120	R\$ 4,90	R\$ 588,00	R\$ 6,00	R\$ 720,00	R\$ 6,00	R\$ 720,00	R\$ 5,63	R\$ 675,60

Prefeitura Mun. de Mossoró
 Nº 34
 8

24	Frango (corte de coxa e sobrecoxa) – frango semiprocessado; inteiro, sem tempero, resfriado; sem pescoço, sem cabeça, sem miúdos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; sem manchas e parasitas; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico; pesando 1,2 a 1,8kg a peça, embalagem individual acondicionadas em caixa de papelão de 20kg de peso líquido.	KG	20	240	R\$ 9,50	R\$ 2.280,00	R\$ 10,00	R\$ 2.400,00	R\$ 9,50	R\$ 2.280,00	R\$ 9,67	R\$ 2.320,80
25	Leite de coco- embalagem de 500ml, dizeres de rotulagem data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricionista.	UN	10	120	R\$ 5,80	R\$ 696,00	R\$ 7,00	R\$ 840,00	R\$ 6,80	R\$ 816,00	R\$ 6,53	R\$ 783,70
26	Margarina vegetal – margarina, com sal; teor de lipídios de forma precisa na embalagem, acima de 60%; podendo conter vitamina e outra substância permitida; com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, em pote plástico, atóxico de 250 gramas.	KG	50	600	R\$ 9,80	R\$ 5.880,00	R\$ 11,00	R\$ 6.600,00	R\$ 11,50	R\$ 6.900,00	R\$ 10,77	R\$ 6.462,00
27	Maionese em sachê, caixa entre 180 a 192 unidades, pesando entre 7 a 8gr cada.	CX	2	24	R\$ 18,00	R\$ 432,00	R\$ 20,00	R\$ 480,00	R\$ 20,00	R\$ 480,00	R\$ 19,33	R\$ 463,92
28	Milho verde em conserva, lata de 2kg, sem amassaduras e sem ferrugens, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.	LATA	20	240	R\$ 22,00	R\$ 5.280,00	R\$ 26,00	R\$ 6.240,00	R\$ 25,00	R\$ 6.000,00	R\$ 24,33	R\$ 5.839,20
29	Molho tipo shoyu- embalagem de 500ml, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.	UN	10	120	R\$ 6,60	R\$ 792,00	R\$ 5,00	R\$ 600,00	R\$ 6,00	R\$ 720,00	R\$ 5,87	R\$ 704,40
30	Oleo de soja, tipo 1, sem colesterol e sem gordura trans, embalagem de 900ml, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade.	UN	10	120	R\$ 4,80	R\$ 576,00	R\$ 5,00	R\$ 600,00	R\$ 4,80	R\$ 576,00	R\$ 4,87	R\$ 584,40
31	Presunto cozido resfriado, sem capa de gordura, cada peça embalada a vácuo individualmente em embalagem padronizada, impermeável e amplamente protegida. Dizeres de rotulagem e data de fabricação e prazo de validade, dados nutricionais e selo S.I.F.	KG	10	120	R\$ 18,50	R\$ 2.220,00	R\$ 19,00	R\$ 2.280,00	R\$ 20,00	R\$ 2.400,00	R\$ 19,17	R\$ 2.300,40
32	Presunto de peru, cada peça embalada a vácuo, individualmente em embalagem amplamente protegida. Dizeres de rotulagem com data de fabricação e prazo de validade, dados nutricionais e selo S.I.F.	KG	10	120	R\$ 22,00	R\$ 2.640,00	R\$ 55,00	R\$ 6.600,00	R\$ 50,00	R\$ 6.000,00	R\$ 42,33	R\$ 5.079,60



33	Queijo Mussarela resfriado, embalagem de 2 a 4kg, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.	KG	5	60	R\$ 26,00	R\$ 1.560,00	R\$ 28,00	R\$ 1.680,00	R\$ 30,00	R\$ 1.800,00	R\$ 28,00	R\$ 1.680,00
34	Salsicha ao molho – composto de carne bovina, fresca c/ condimentos triturados, misturados, cozidos; latas acondicionadas em caixa de papelão com 24 latas de até 420g.	KG	10	120	R\$ 17,80	R\$ 2.136,00	R\$ 24,00	R\$ 2.880,00	R\$ 25,00	R\$ 3.000,00	R\$ 22,27	R\$ 2.672,40
35	Sardinha em conserva, lata de 125gr, em amassaduras e sem ferrugens, com dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional. Caixa com 24 unidades	CX	2	24	R\$ 55,00	R\$ 1.320,00	R\$ 55,00	R\$ 1.320,00	R\$ 53,00	R\$ 1.272,00	R\$ 54,33	R\$ 1.303,92
36	Suco concentrado de garrafa vitaminado – suco concentrado industrializado – sabor goiaba e abacaxi. Pasteurizado. Sem corante artificial, com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e sais minerais. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem e data de fabricação, prazo de validade e registro na MS. Acondicionado em garrafa plástica atóxica, caixa com 12 unidades, garrafa de 500ml.	LT	20	240	R\$ 8,80	R\$ 2.112,00	R\$ 10,00	R\$ 2.400,00	R\$ 9,50	R\$ 2.280,00	R\$ 9,43	R\$ 2.263,20
37	Vinagre – vinagre; de vinho; resultante da fermentação acética do vinho; isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estanhos, livre de sujidades, material terroso e detrito de animais e vegetais, com validade mínima de 10 meses a contar da data da entrega, acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, hermeticamente fechado, contendo 750ml, acondicionados em fardos de 12 garrafas.	UN	20	240	R\$ 5,60	R\$ 1.344,00	R\$ 4,50	R\$ 1.080,00	R\$ 4,50	R\$ 1.080,00	R\$ 4,87	R\$ 1.168,80
	TOTAL GLOBAL					R\$ 79.474,80		R\$ 93.210,00		R\$ 94.656,00		R\$ 89.112,84

Eder Batista Braga
Assessor Executivo I
Permanente 309 / 2018 G.P

Mocajuba 20 de Maio de 2019

